
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para, até 16/11/2010, exercer o 1° cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Ananindeua, a contar de 8/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4847/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz 
Otávio Bandeira Gomes para atuação no município de Belém, de 
acordo com o artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para, até 31/12/2010, exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça 
Criminal do distrito de Icoaraci, a contar de 16/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4848/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Isaac 
Sacramento da Silva para atuação no município de Tucuruí, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e o 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Novo 
Progresso, no período de 17/11 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4849/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 19/11/2010, exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Itupiranga, durante a Licença-
Saúde da Drª LILIAN VIANA FREIRE, a contar de 16/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4851/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o Ofício n° 245/2010-MP/1°PJM, da lavra da 
Promotora de Justiça Léa Cristina Mousinho da Rocha,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, como representante do Ministério Público, em caráter 
especial, oficiar na sessão do Tribunal Popular da comarca de 
Marituba, no dia 17/11/2010, no interesse da Ação Penal movida 
pela Justiça Pública, Processo n° 00594086820048140133, 
contra Dinelson Costa da Silva, podendo adotar as medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4901/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 4632/2010-MP/PGJ, de 
10/11/2010, publicada no D.O.E. de 17/11/2010, que designou a 
Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO 
para exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça da Infância e 
Juventude, durante as férias do titular, Dr. MAURÍCIO ALMEIDA 

GUERREIRO DE FIGUEIREDO, no período de 16/11 a 2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4902/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA VITORINO 
GADELHA para exercer o 2° cargo de Promotor de Justiça de 
Tucuruí, conjuntamente com o Promotor de Justiça ISAAC 
SACRAMENTO DA SILVA, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Pacajá, no período 19/11 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4943/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça convocada para as 
Procuradorias de Justiça Criminais MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, gozar 39 (trinta e nove) dias restantes de 
férias, sendo 30 (trinta) dias estabelecidos pela PORTARIA N° 
5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensos pela PORTARIA 
N° 125/2010-MP/PGJ, de 11/1/2010 e 9 (nove) dias restantes 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 2630/2010-MP/PGJ, de 
1/7/2010 e suspensos pela PORTARIA N° 3241/2010-MP/PGJ, de 
5/8/2010, no período de 21/2 a 29/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4944/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade 
de palestrante, participar no Projeto Diálogos Acadêmicos, no 
Programa “Direito Ambiental: O Desafio da Sustentabilidade na 
Amazônia”, no período de 23 a 26/11/2010, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4945/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, deslocar-se da comarca 
de Redenção para esta Capital, no período de 8 a 11/12/2010, a 
fim de participar de aulas do curso de Especialização em Direito 
Agrário, promovido pelo Centro Universitário do Pará – CESUPA, 
em parceria com o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4946/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 068/10-MP/1ª PJCDCC, 
protocolizado sob o nº 41749/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
para, até 31/12/2010, oficiar conjuntamente com a Promotora 
de Justiça LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL, em procedimentos 
administrativos afetos à proteção do meio ambiente, distribuídos 
ou instaurados no âmbito do 1° cargo Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania Distrital de Icoaraci, podendo adotar 
medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes, a contar de 
1º/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4947/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO a se deslocar da Promotoria de Justiça de Rio Maria 
para esta Capital, no período de 24 a 27/11/2010, a fim de 

participar de aulas do curso de Especialização em Direito Agrário, 
promovido pelo Centro Universitário do Pará – CESUPA, em 
parceria com o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
- CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4961/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GILSON FRUTUOSO ABBADE, 
licença para tratamento de saúde no período de 31/10 a 
29/12/2010, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4962/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 307/2010-MP/1ªPJB, de 
autoria da Promotora de Justiça Gruchenhka Baptista Oliveira 
Freire,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, como representante do Ministério Público, em caráter 
especial, oficiar na sessão do Tribunal Popular da comarca de 
Ananindeua, no dia 25/11/2010, no interesse da Ação Penal 
movida pela Justiça Pública, Processo n° 200900324514-62, 
contra Fabrício Guilherme Nascimento Souza e Paulo Sérgio 
Conde Rodrigues, vítima Diego Soares dos Santos, podendo 
adotar as medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4963/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para exercer o 2° cargo da Promotoria de Justiça 
do Tribunal do Júri da Capital, durante a licença do titular, 
Dr. EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, sem prejuízo de 
suas atribuições na comarca de Belém, no período de 30/11 a 
2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4971/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça MARCO 
AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO, estabelecido pela PORTARIA 
Nº 4665/2010-MP/PGJ, de 11/11/2010, em 22/11 a 21/12/2010 
para 29/11 a 28/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4972/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO para atuar como Presidente, no impedimento da titular, a 
Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES e seu 
suplente o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO, na 
Comissão Especial de Licitação da Concorrência n° 005/2010-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4973/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 134/2010-MP/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 43056/2010;


